În aprilie 1884, după ce Eminescu sosește în țară, după călătoria în Italia, este trimis la Iași și i
se pregătește o preocupare, cea de sub-bibliotecar. El este, împotriva voinței sale, îndepărtat de
București, de teamă să nu se apuce din nou de publicistică, în care ar fi criticat guvernarea și pe
politicieni.

În scrisoarea lui Maiorescu către A. Chibici - Revneanu din 14/26 martie 1884, se vede dorința
celor di București de a-l expedia pe Eminescu la Iași :,,Te rog, vino cu Em., dacă starea sa continuă a se
îndrepta, direct la Iași. Vorbește acolo cu Missir. Noi credem, că Em. Să stea deocamdată sau cu Creangă,
sau cu preotul Ienăchescu în Iași.